  ·95
CHINESE JOURNAL OF CT AND MRI, AUG. 2021, Vol.19, No.8 Total No.142
Application of Color Doppler Ultrasound
Combined with CT in the Differential
Diagnosis of Axillary Metastatic Lymph
Nodes of Breast Cancer
LI Yan-hui*, MA Ya-xiu, FAN Na, XU Jia-yang.
Department of Ultrasound Medicine, Nanyang First People's Hospital, Nanyang 473000, Henan

>50.0HU；或淋巴结门结构消失，反之即为正常淋巴结。
1.4 统计学方法  数据采用SPSS 19.0软件进行统计学分析，
计数资料以例(n)或百分数(%)形式表示，比较采用χ
2检验，
P <0.05为有显著差异及统计学意义，并以术后病理结果为
“金标准”，分别计算各种检查方式及联合诊断的灵敏度、特
异性、准确率、阳性预测值、阴性预测值。
2  结   果
2.1 腋下淋巴结转移情况诊断结果比较  102例乳腺癌患者经
术后病理诊断检出腋下转移性淋巴结33例，未转移69例；多
普勒彩超诊断检出腋下转移性淋巴结36例，未转移66例；CT
诊断检出淋巴结转移39例，未转移63例；联合诊断检出腋下
转移性淋巴结38例，未转移64例。
2.2 诊断效能  多普勒彩超、CT及联合诊断腋下转移性淋巴
结的灵敏度、特异性、准确率分别为81.82%、93.94%、
96.97%；86.96%、88.40%、91.30%；85.29%、90.20%、
93.14%，联合诊断各项诊断效能数据最高。
2.3  腋窝淋巴结转移影像学表现特点分析  典型病例图像分
析见图1~4。
3  讨   论
　　乳腺癌早期主要通过淋巴管网转移至腋窝淋巴结，侵犯、
破坏腋窝淋巴结，乳腺癌出现腋窝淋巴结的转移多预示着其预
后不良[6]。术前对乳腺癌患者是否存在腋窝淋巴结转移进行准
确判断，可为未转移患者避免腋窝淋巴结清扫，减少上肢淋巴
血流障碍、手臂无力等并发症，对已发生淋巴结转移患者也可
提供相关信息指导手术，提高治疗效果[7]。因此，针对乳腺癌
患者，尽早判断是否存在腋下转移性淋巴结具有重要意义。
　　目前临床针对乳腺癌患者筛查腋下淋巴结转移情况主要采
用影像学检查手段，包括钼靶、超声、CT、MRI等，其中超声
与CT最为常用。超声是较为有效且接受度最广的腋窝淋巴结
检查手段，具有无创、操作简单、可重复性强、价格低廉等众
图1 腋下正常淋巴结彩色多普勒血流成像图像，探及血流信号，呈淋巴门
型，淋巴结内呈少量蓝色，蓝色区域面积<45%。图2 腋下转移性淋巴结彩色
多普勒血流成像图像，淋巴结内未探及髓质，纵横经比值<1，淋巴结内血流
丰富。图3 腋下正常淋巴结CT横断面重建图像，淋巴结形态呈肾形，结构完
整，为低密度淋巴门。图4 腋下转移性淋巴结CT横断面重建图像，纵横经比
值>1，淋巴门结构消失，边缘模糊。
表2 多普勒彩超、CT及联合诊断腋窝淋巴结转移的诊断效能(%)
组别       例数 灵敏度      特异性      准确率     阳性预测值     阴性预测值
多普勒彩超     102  81.82  86.96 85.29 75.00       90.91
CT       102  93.94   88.40 90.20 79.49       96.82
联合诊断       102  96.97  91.30 93.14 84.21       98.44
表1 腋下淋巴结转移情况诊断结果比较(例)
检查手段
                                     病理结果
合计
                       转移                           未转移
多普勒彩超            转移    27                      9           36
              未转移    6                      60           66
CT              转移    31                      8           39
              未转移    2                      61           63
联合诊断              转移    32                      6           38
              未转移    1                      63           64
合计                                            33                      69         102
1 2
43
·97
CHINESE JOURNAL OF CT AND MRI, AUG. 2021, Vol.19, No.8 Total No.142
　　综上所述，彩色多普勒超声联合CT检查能发挥彼此互补
作用，进一步提高乳腺癌患者腋下转移性淋巴结的诊断效能，
具有较高临床价值。
参考文献
[1]赵月娥,李大圩.高频B超与钼靶X线及不同生物学指标检测对
诊断乳腺癌腋窝淋巴结转移准确性探讨[J].中国普通外科杂
志,2018,27(11):133-136.
[2]王雷.宝石能谱CT成像在乳腺浸润性导管癌淋巴结转移及血供情
况的应用[J].中国CT和MRI杂志,2019,17(2):5-8.
[ 3 ]罗海愉,钟洁愉,张屿森,等.临床病理及超声多参数评
估乳腺癌腋窝淋巴结转移的价值[J ] .中国超声医学杂
志,2018,34(7):590-593.